[bookmark: _GoBack]

淄环发﹝2020﹞26号
关于印发《淄博市生态环境局落实“全员环保”机制工作方案》的通知

各单位、各科室：
现将《淄博市生态环境局落实“全员环保”机制工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。

淄博市生态环境局
2020年3月17日

淄博市生态环境局落实“全员环保”机制工作方案

为认真贯彻落实市委、市政府《关于建立“全员环保”工作机制的实施意见》（淄发[2020]5号），推动形成全市各级党委政府统一领导、干部职工全员落实、人民群众全员参与的工作格局，制定市生态环境局工作方案。
一、总体要求
根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于构建现代环境治理体系的指导意见》文件精神，市生态环境局全体干部职工要紧紧围绕污染防治攻坚战任务，提高政治站位，强化责任担当，明确职责任务，全员参与、全员落实、全员执行，在全市带头推行“全员环保”工作机制，形成全员抓环保的浓厚氛围，努力实现环境质量改善目标按期完成、人民群众反映的突出环境问题得到根本解决。
二、主要内容
（一）发动宣传。
1、开展动员。紧密结合2020年全市生态环保大会，与市委、市政府做好衔接，将“全员环保”的相关内容纳入生态环保大会议程、专题片、领导讲话。（责任单位、科室：办公室、综合科、宣教中心）
2、加强主流媒体及微信、微博宣传。制作“全员环保”宣传片，在主流媒体发动宣传，6月底前完成；各单位、各科室加大工作宣传力度，积极向各级微信、微博、媒体投稿，作为日常工作长期坚持。（牵头单位：宣教中心；责任单位、科室：各单位、各科室）
3、开辟专栏。在市生态环境局官方网站开辟“全员环保”专栏，纳入生态环境法律法规、规范、标准、政策以及市委、市政府关于“全员环保”决策部署文件等内容，加强信息公开，发布全局系统日常工作动态，探索设置网民互动渠道，切实发挥专栏作用，4月底前完成。（牵头单位：宣教中心；责任科室、单位：各单位、各科室）
4、设置热线。向市政府提出申请，在市政府网站设置全员环保意见建议邮箱和环境违法线索收集热线电话。采取多种方式向社会发布环境违法行为有奖举报通告。上述工作于4月5日前完成。（责任单位：执法支队）
5、发布公益短信。加强与中国移动、中国联通、中国电信公司的沟通，发布呼吁全社会共同推行“全员环保”的公益短信。此项工作于新冠疫情结束后的一周内完成。（责任单位、科室：法规科）
6、开展“六五”世界环境日宣传活动。2020年“六五”世界环境日，将“全员环保”工作列为宣传活动主题之一，创新宣传思路，丰富活动形式，确保活动取得实效。（牵头单位：宣教中心；责任单位、科室：各单位、各科室）
涉及市局以外层面的宣传工作，由市生态环境委宣传专业委员会组织实施。
（二）开展专项行动和执法检查。
1、4月，组织开展涉水企业污染源在线自动监控设施专项检查，严厉打击不法企业利用自动在线设施弄虚作假偷排废水情况。（责任科室：水科）
组织开展农村生活污水治理工作专项检查。（责任科室：土壤科）
组织开展全市环境风险源单位开展环境安全隐患排查治理专项行动。（应急科）
2、5月，开展落实《土壤污染防治法》专项执法检查。（责任科室：土壤科）
开展工业炉窑、挥发性有机物综合整治专项行动。（责任科室：大气科）
3、6月，开展医疗废物废水和污水处理污泥处置检查专项行动。（责任科室：固废科、水科）
开展化工聚集区、化工企业地下水污染防治专项执法检查。（责任科室：土壤科）
4、7月，开展饮用水水源地环境保护专项行动。（责任科室：水科）
开展全省危险废物专项排查整治通报问题及固废危废和废弃坑塘排查整治未完成事项整改专项行动。（责任科室：固废科）
5、8月，开展黑臭水体排查专项行动。（责任科室：水科）
6、9月，组织开展第二轮农村生活污水治理工作专项检查。（责任科室：土壤科）
上述专项行动，需要市级领导参加的，按照市委、市政府《关于建立“全员环保”工作机制的实施意见》市级大班子领导联系区县的分工执行。需要市直有关部门参加的，依据行业监管责任，凡是涉及到的部门在制定具体方案时均要列上。
（三）加强市生态环境委及其专业委员会日常运行。建立市生态环境委联络员机制，畅通沟通渠道，3月底前完成。督促各专业委员会研究制定管理运行制度，进一步细化职责，明确本专业委员会市级领导抓生态环保领导责任和成员单位生态环保监管责任，建立清晰的责任清单、问题清单、任务清单，4月底前完成。市生态环境委办公室、生态环境损害调查专业委员会办公室均设在市生态环境局，综合科负责市生态环境委办公室调度、督办、考核等日常工作，法规科、应急科、督查办按职责分工负责生态环境损害调查专业委员会办公室的日常运行。市生态环境委其他专业委员会凡是涉及我局的，相关局领导、单位和科室要切实抓好专业委员会安排部署的工作。
（四）推动区县、镇街党委政府落实生态环保管理责任。《全市2020年生态环保综合治理任务》下发后，各有关单位、科室要加强对区县、镇街的调度和督导，对发现的问题按相关规定及时下达预警通知、督办通知，对整改不到位的视情况分别提请市委、市政府开展提级调查、挂牌督办、警示约谈。
（五）强化环境执法。各单位、各科室要认真学习生态环境部印发的《生态环境保护综合行政执法事项指导名录》，并抓好贯彻落实；加强普法培训，法规科牵头，用一年的时间完成对全市生态环境执法人员、基层执法人员、法制审核人员、社会公众等培训工作；按照“依据精准、程序规范、结果公平、效果显著”的总体要求，依法依规抓好日常环境执法；加强联动，管理、执法、监测监控等单位科室协同作战，视情况可邀请专家参加，形成工作合力，保障工作实效；依法使用“刑责治污”手段，借势借力，提高执法效率，打击环境违法犯罪，遏制恶性环境案件的发生，同时，配合“刑责治污”专业委员会对相应监管主体依法依纪精准问责。
（六）加强企业培训。会同各区县、各功能区环境执法部门利用一年的时间分批次完成对所有企业的环保培训工作，包括生态环保法律法规、政策、规范、标准，促使“全员环保”理念在企业层面深入人心。通过培训，督促企业落实“全员环保”机制，认真履行环境治理主体责任，严格落实内部管理制度，加大对员工的培训力度，加强环保治理设施日常管理，确保正常运行、污染物达标排放。（牵头单位：执法支队）
（七）加强环保网格员管理。加大环保网格员的培训、考核、奖惩，进一步明确各级环保网格员职责，督促网格员严格按照要求专职负责生态环保工作，指导网格员深入一线、向村居延伸，宣传、落实“全员环保”工作要求，6月底前完成。（责任单位：执法支队）
（八）调动社会公众层面参与环保的积极性。结合环保世纪行活动，充分发挥人大代表的监督作用，组织人大代表对2020年重点环保治理工程建设情况进行视察、检查、调研，8月底前完成。（责任单位：宣教中心）
探索吸纳环保志愿者参与环保执法检查活动，7月底前完成。（责任单位：执法支队）
三、工作要求
（一）提高认识。当前，我市正处在凤凰涅槃、加速崛起的关键期,必须清醒地认识到由于历史原因各类生态环境问题多型叠加，取得的治理成果仍比较脆弱，全市污染防治工作进入胶着期，实现年度目标正面临诸多挑战。全局上下要准确把握当前背景形势，深刻认识推行“全员环保”的重要性和必要性，增强做好生态环境保护工作的责任感和自觉性，坚定不移抓好各项工作。
（二）狠抓落实。各单位、科室要对照工作方案进一步细化任务分工，明确具体责任人，组织研究工作措施，以过硬作风按时限要求推进落实。
（三）发掘亮点。各单位、科室要善于总结提炼“全员环保”亮点工作，加大对上争取力度，努力争创本业务领域国家级或者省级工作试点。
（四）加强档案管理。各单位、科室要高度重视档案管理工作，将下达的目标、安排的任务、取得的成绩等纸质文件及时归档，建立健全工作照片和影像资料，为“全员环保”改革工作打下坚实的基础。

抄送：各分局，高新区环保局、经开区应急管理局、文昌湖省级旅游度假区安环局
淄博市生态环境局办公室           2020年3月18日印发
1